
      

Tomasz Olechno 

ul. Prosta 17/8  65-783 Zielona Góra      tel. 601 430 707 
NIP: 929-14-87-298        e-mail: tmolechno@wp.pl 
 

 

INWESTOR: 

URZĄD GMINY DOBRA  

UL. SZCZECIŃSKA 16 A 72-003  

DOBRA K/SZCZECINA 
 

NAZWA ZADANIA: 

„KONCEPCJA TECHNOLOGICZNA PRZEBUDOWY I ROZBUDOWY 

WĘZŁA OSADOWEGO NA TERENIE OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW 

REDLICA gm. Dobra” 

LOKALIZACJA: 

Redlica działki nr: 1,4 

 

 

ZESPÓŁ PROJEKTOWY: 

Imię i Nazwisko Specjalność Nr uprawnień Data Podpis 

mgr inż. Tomasz Olechno 

Instalacyjna  w zakresie 
sieci, instalacji i urządzeń 

cieplnych, 
wentylacyjnych, 

gazowych, wodnych i 
kanalizacyjnych 

LBS/0064/PWOS/09 12.2018 r.  



Spis treści 

1. ZAMAWIAJĄCY ........................................................................................................................................ 5 
[...]
S t r o n a  
- 6 - 

 

 

 Informacje uzyskane od Zamawiającego, 

 Mapa (w skali 1: 500) planowanego terenu inwestycji, 

 Rozpoznanie terenu - wizje lokalne, 

 Informacje uzyskane od Użytkownika oczyszczalni. 

 Wykorzystane normy, wytyczne projektowania, literatura techniczna 4.

1. Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Tekst jednolity Dz.U. z 2017 r., poz. 1566). 

2. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo Ochrony Środowiska (Tekst jednolity Dz.U. z 2017 r., 

poz. 519). 

3. Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Tekst 

jednolity Dz. U. z 2013 r. poz. 1399). 

4. Ustawa z dnia 27 października 2017 r. o zmianie ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 

i zbiorowym odprowadzaniu ścieków oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2017 poz. 2180). 

5. Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Tekst 

jednolity Dz. U. z 2017 r., poz. 1073). 

6. Obwieszczenie Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 10 maja 2018 r. w sprawie 

ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o odpadach (Dz.U. 2018 poz. 992), 

7. Ustawa z dnia 14 marca 2014 r. o zmianie ustawy - Prawo energetyczne oraz niektórych 

innych ustaw (Dz.U. 2014 poz. 490), 

8. Rozporządzenie Ministra Budownictwa z dnia 14 lipca 2006 r. w sprawie sposobu realizacji 

obowiązków dostawców ścieków przemysłowych oraz warunków wprowadzania ścieków do 

urządzeń kanalizacyjnych (Tekst jednolity Dz.U. z 2016 r, poz. 1757), 

9. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie warunków, jakie 

należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji 

szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz.U. z 2014 r., poz. 1800), 

10. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 6 lutego. 2015 r. w sprawie komunalnych osadów 

ściekowych (Dz.U. z 2015 r., poz. 257), 

11. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 grudnia 2014 r. w sprawie katalogu odpadów 

(Dz.U. z 2014 r., poz. 1923), 

12. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. (Tekst jednolity Dz. U. 

z 2015 . poz. 1422), 

13. Dyrektywa Rady z dnia 21 maja 1991 r. dotycząca oczyszczania ścieków komunalnych 

(91/271/EWG). Dziennik Urzędowy Wspólnoty Europejskiej 30.5.1991, 



 
 

 

S t r o n a  
- 7 - 

 

 

14. Dyrektywa rady z dnia 12 czerwca 1986 r. w sprawie ochrony środowiska, w szczególności 

gleby, w przypadku wykorzystywania osadów ściekowych w rolnictwie (86/278/EWG), 

15. Komentarz ATV-DVWK do A131P i do A210P „Wymiarowanie jednostopniowych oczyszczalni 

ścieków z osadem czynnym oraz sekwencyjnych reaktorów porcjowych SBR”, Niemiecki Zbiór 

Reguł ATV wydanie polskie Warszawa 2002 r., 

16. Andrzej Wójtowicz: Modelowe rozwiązania w gospodarce osadowej. Izba Gospodarcza 

„Wodociągi Polskie”, 2013, 

17. Wytyczna ATV-DVWK M 368 „Biologiczna stabilizacja osadów ściekowych”, wydanie 

niemieckie czerwiec 2014, 

18. Ekspertyza, która będzie stanowić materiał bazowy do opracowania strategii postępowania 

z komunalnymi osadami ściekowymi na lata 2014-2020. Dokument opracowany na zlecenie 

Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Warszawie przez zespół autorów z Instytutu 

Inżynierii Środowiska Politechniki Częstochowskiej na podstawie umowy 154/GDOŚ/2014 

z dnia 3 września 2014r. finansowanej z Projektu współfinansowanego ze środków Unii 

Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna – nr ref. BAK-WZP-ZZP-

082.011.2014 28/GDOŚ/2014, Częstochowa grudzień 2014 r. 

19. BILANSOWANIE ILOŚCI OSADÓW ŚCIEKOWYCH I PROPOZYCJE ICH ZAGOSPODAROWANIA 

prof. dr hab. inż. Zbigniew Heidrich Politechnika Warszawska Warszawa/Miedzeszyn, marzec 

2017 

 Przedmiot i zakres opracowania 5.

Celem opracowania jest określenie (w odniesieniu do stanu istniejącego obiektów, dostępnych 

warunków lokalizacyjnych oraz aktualnych normatywów ochrony środowiska) wymaganego zakresu 

robót związanych przebudową i rozbudową istniejącego układu przeróbki osadu zlokalizowanego na 

terenie oczyszczalni ścieków Redlica pod kątem: 

 aktualnych wymagań formalno-prawnych dotyczących oczyszczania ścieków i przeróbki 

osadów ściekowych, 

 obciążenia ilością ścieków i ładunku zanieczyszczeń, 

 warunków eksploatacji, 

 optymalizacji produkcji energii i ilości odpadów, 

 stopnia automatyzacji procesów technologicznych. 

Zakres opracowania obejmuje: 

1. Część ogólną w tym opis: 



 
 

 

S t r o n a  
- 8 - 

 

 

 podstaw opracowania, 

 wykorzystanych norm, wytycznych projektowania, literatury technicznej, 

 przedmiotu i zakresu opracowania, 

 lokalizacji inwestycji, 

 stanu formalno-prawnego inwestycji. 

2. Opis stanu istniejącego obiektu w tym:  

Ogólny opis instalacji i urządzeń wykorzystywanych aktualnie do oczyszczania ścieków i przeróbki 

osadów ściekowych, 

 charakterystyka techniczna urządzeń, 

 charakterystyka odbiornika ścieków. 

3. Wymagany efekt oczyszczania ścieków 

4. Bilans ścieków i ładunków zanieczyszczeń  

5. Bilans ilości osadów  

6. Opis niedoborów technicznych i technologicznych węzła osadowego  na tle obowiązujących 

standardów przeróbki osadów ściekowych w szczególności rozpoznanie problemu niskiego 

stopnia odwadniania osadu po prasie 

7. Analizę wariantową rozwiązań przeróbki osadów ściekowych: 

 analizę techniczno-technologiczną, 

 analizę finansową kosztów i przychodów wybranych metod gospodarki osadowej z 

uwzględnieniem nakładów inwestycyjnych, bezpośrednich kosztów operacyjnych i 

amortyzacji, kosztów pośrednich i technicznych kosztów wytworzenia brutto i netto. 

8. Opis rekomendowanej (wybranej) technologii w tym: 

 opis technologiczny planowanego układu technologicznego wraz z doborem urządzeń, 

 zapotrzebowanie na materiały eksploatacyjne: woda, energia elektryczna, chemikalia 

itp., 

 opis przewodów rurowych i armatury, 

 opis niezbędnego wyposażenia pomiarowego, 

 ilość oraz charakterystyka powstających odpadów procesowych. 

9. Część graficzną (w zakresie rekomendowanego rozwiązania) w tym: 

 plan zagospodarowania terenu w skali 1 : 500, 

 schemat technologiczny. 



 
 

 

S t r o n a  
- 9 - 

 

 

 Lokalizacja obiektu  6.

Oczyszczalnia ścieków w Redlicy zlokalizowana jest na terenie działki nr: 1. Jedynie istniejący wylot 

ścieków oczyszczonych do Strugi Wołczkowskiej, zlokalizowany jest na działce nr 4 (ciek podstawowy 

Struga Wołczkowska).  

Właścicielem działki nr 1 obręb Redlica w Redlicy  jest Gmina  Dobra.  Użytkownikiem oczyszczalni 

ścieków  jest  firma „POLDEK” Dionizy Polikowski. 

Właścicielem działki nr 4 obręb Redlica w Redlicy jest Marszałek Województwa 

Zachodniopomorskiego,  administratorem Zachodniopomorski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych 

w Szczecinie.   

Oczyszczalnia zlokalizowana jest w miejscu rozwidlenia nasypu linii kolejowej z Redlicy oraz drogi z 

Redlicy do Wołczkowa. Działka graniczy od północy z rowem melioracyjnym,  

od wschodu z Kanałem Wołczkowskim, od południa z nasypem, od zachodu z rowem melioracyjnym. 

Najbliższe zabudowania znajdują się w odległości 800 m. od oczyszczalni. Powierzchnia działki 

oczyszczalni wynosi  10,5 ha. 

 Stan formalno-prawny obiektu 7.

Użytkownikiem oczyszczalni w Redlicy jest firma POLIKOWSCY Spółka Jawna ul. Graniczna 39b 72-003 

Dobra k/Szczecina. Oczyszczalnia eksploatowana jest na podstawie decyzji na szczególne korzystanie 

z wód w  przedmiocie wprowadzania oczyszczonych ścieków komunalnych do wód, tj. Kanału 

Wołczkowskiego z oczyszczalni ścieków RLM 36.000 w m. Redlica istniejącym wylotem 

kanalizacyjnym Ø500 mm posiadającym współrzędne geograficzne  nr SR. 6341.67.2017.BW z dnia 

19.12.2017 r. wydana przez Starostę Polickiego, ul. Tanowska 8, 72-010 Police, w ilości: 

Qśr..d.  = 6000 m3/d, 

Qmax.h.  = 450,0 m3/h, 

Qmaxr.  = 2 190 000 m3/rok, 

 

Zgodnie z cytowanym dokumentem dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń w 

odprowadzanych ściekach oczyszczonych wynoszą: 

BZT5       15,0 mg/dm3, 

ChZT      125,0 mg/dm3, 

Zawiesina ogólna     35,0 mg/dm3, 

Azot ogólny      15,0 mg/dm3, 



 
 

 

S t r o n a  
- 10 - 

 

 

Fosfor ogólny     2,0 mg/dm3, 

Temperatura     35˚C 

Ogólny węgiel organiczny    30,0 mg/dm3, 

Cynk      2,0 mg/dm3, 

Miedź      0,5 mg/dm3, 

Ołów      0,5 mg/dm3, 

Nikiel      0,5 mg/dm3, 

Chrom+6      0,1 mg/dm3, 

Kadm      0,4 mg/dm3, 

Rtęć       0,06 mg/dm3, 

 

Ważność decyzji, określono na dzień 30.04.2023 r. 

 Lokalizacja obiektu w ramach Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków 8.

Wielkość aglomeracji Dobra, którą obsługuje oczyszczalnia ścieków w Redlicy, w obecnym stanie 

formalno-prawnym, wyrażona liczbą RLM, wynosi 24 120 Mk Uchwała Nr VI/124/15 Sejmiku 

Województwa Zachodniopomorskiego z dnia 16 czerwca 2015 r. 

Wyżej wymieniona, z uwagi na swoją wielkość, ulokowana jest w przedziale aglomeracji 

14 999÷100 000 RLM.  

W skład aglomeracji Dobra wchodzą następujące miejscowości: Dobra, Bezrzecze, Buk, Dołuje, 

Grzepnica, Kościno, Łęgi, Mierzyn, Redlica, Rzędziny, Skarbimierzyce, Sławoszewo, Stolec, Wąwelnica, 

Wołczkowo. 

 Opis stanu istniejącego obiektu 9.

Oczyszczalnia ścieków w Redlicy została wybudowana i oddana do użytku w 2018 r. roku. 

Oczyszczalnia pracuje w układzie mechaniczno-biologicznego oczyszczania ścieków, ujmującymi 

biologiczną defosfatację, denitryfikację i nitryfikację z symultanicznym chemicznym strącaniem 

fosforu. 

Większość ścieków dopływa do omawianego obiektu oczyszczalni zbiorczym systemem 

kanalizacyjnym m. Redlica, tylko niewielka część dowożona jest pojazdami asenizacyjnymi ze 

zbiorników bezodpływowych. Ścieki dowożone objętościowo stanowią około 3,0% wszystkich 



 
 

 

S t r o n a  
- 11 - 

 

 

ścieków, które trafiają na teren opisywanej oczyszczalni, z terenu Gminy Dobra. Nieczystości ciekłe 

dowożone taborem asenizacyjnym wprowadzane są do zbiorczego systemu poprzez wydzielony 

punkt zlewny zlokalizowany na terenie oczyszczalni. Kontenerowa stacja zlewcza zblokowana z  krato 

piaskownikiem oraz komorą retencyjną ścieków dowożonych gwarantują odbiór i oczyszczenie 

wszystkich ścieków wytworzonych na terenie Gminy Dobra. 

9.1. Ogólny opis procesów technologicznych 

W skład oczyszczalni ścieków w m. Redlica. wchodzą następujące obiekty technologiczne: 

a) część mechaniczna: 

 budynek krat, 

 stanowisko zlewne ścieków dowożonych z kratą i piaskownikiem, 

 pompownia ścieków , 

 piaskowniki poziome z płuczkami , 

 komora retencyjna ścieków dowożonych, 

 stanowisko pomiarowe ścieków podczyszczonych mechanicznie 

b) część biologiczna: 

 komora predenitryfikacji – 1 szt., 

 komora defosfatacji - 2 szt., 

 komora denitryfikacji – 2 szt. 

 komora denitryfikacji/nitryfikacji – 2 szt., 

 komora nitryfikacji z cyrkulacją osadu czynnego – 2 szt., 

 osadniki wtórne, radialne – 2 szt., 

 komora stabilizacji tlenowej osadu nadmiernego – 2 szt., 

 komora retencyjna ścieków z kanalizacji sanitarnej – 1 szt., 

 pompownia recyrkulatu, 

 wylot ścieków oczyszczonych do odbiornika wraz ze stanowiskiem pomiarowym. 

c) część osadowa: 

 grawitacyjne zagęszczacze osadu – 2 szt, 

 budynek mechanicznego odwadniania i higienizacji osadu, 

 pompownia osadu,  

 obiekt składowania i  solarnego suszenia osadów  

 

 



 
 

 

S t r o n a  
- 12 - 

 

 

d) obiekty towarzyszące: 

 budynek obsługi technicznej, 

 budynek dmuchaw 

 pompownia odcieku, 

 stanowisko dozowania PIX, 

 budynek energetyczny, 

 rurociągi i kanały międzyobiektowe (ścieki, osad, woda,powietrze, koagulant, itp.). 

Ścieki komunalne z terenu Gminy Dobra dopływają  istniejącymi kolektorami na teren oczyszczalni, 

skąd nowym kolektorem grawitacyjnym przepływają do stanowiska krat W miejscu tym ścieki 

podlegają podczyszczaniu mechanicznemu (skratki z krat transportowane są do mechanicznej 

prasopłuczki skratek, gdzie są płukane wodą, odwodnione  i transportowane do kontenera). Tak 

podczyszczone mechanicznie ścieki odpływają do pompowni ścieków . Stanowiska:  krat  oraz 

pompownia ,zlokalizowane są w jednym budynku.  

Podczyszczone mechanicznie z części stałych ścieki z kanalizacji sanitarnej przepompowywane są 

dalej, do dwóch piaskowników . Tutaj następuje wydzielenie ze ścieków piasku, jego zagęszczenie (w 

separatorze piasku) oraz przetransportowanie do kontenera, gdzie jest higienizacja. Podczyszczone 

ścieki odpływają do reaktora biologicznego poprzez komorę rozdziału ścieków. 

Ścieki dowożone zrzucane są bezpośrednio poprzez stanowisko zlewcze do przejściowego zbiornika 

retencyjnego. Stanowisko składa się z kontenerowej stacji zlewczej oraz zblokowanego urządzenia do 

mechanicznego podczyszczania, wyposażonego w kratę schodkową oraz piaskownik poziomy. 

Wydzielone skratki przemywane są i prasowane w prasopłuczce, po czym usuwane do pojemnika 

asenizacyjnego. Wydzielony w części osadowej piasek również za pomocą sita bezwałowego, 

usuwany jest do pojemnika asenizacyjnego. Podczyszczone mechanicznie ścieki odpływają do komory 

retencyjnej ścieków dowożonych . W komorze tej zachodzą procesy odświeżania ścieków w postaci 

ich napowietrzania za pośrednictwem strumienicy napowietrzającej wspomaganej mieszadłem 

zatapialnym. Ponadto komora ta spełnia funkcje retencyjną (magazynową), co pozwala na stopniowe 

podawanie podczyszczonych i odświeżonych ścieków dowożonych do reaktora biologicznego. Ścieki 

są odprowadzane z wozów asenizacyjnych do stanowiska zlewnego ścieków dowożonych  

wyposażonego w układ kontrolno – pomiarowy, umożliwiający identyfikację przewoźników, pomiar 

pH i temperatury spławianych ścieków, pomiar ich przewodnictwa, pomiar ilości zrzucanych przez 

każdego przewoźnika ścieków. Układ taki pozwala na pełną kontrolę spławianych ścieków 

dowożonych i wyeliminowanie ścieków o parametrach znacznie przewyższających parametry 

założone.  

Z komory rozdziału wszystkie ścieki poprzez piaskowniki docierają do podwójnego reaktora 

biologicznego. Po drodze mogą zostać przetrzymane w komorze retencyjnej. 



 
 

 

S t r o n a  
- 13 - 

 

 

Ścieki zmagazynowane w komorze retencyjnej (pozostała część dociera bezpośrednio do reaktora), są 

z niej usuwane przez układ pompowy i dalej kierowane do reaktora biologicznego . Rozwiązanie takie 

pozwala zmagazynować pewną, znaczną ilość ścieków w czasie okresowych, zwiększonych napływów 

z kanalizacji sanitarnej. Ścieki te następnie, w okresach małych napływów ścieków z kanalizacji 

sanitarnej (np. w okresach nocnych) mogą być przepompowywane do układu biologicznego 

oczyszczania . 

W skład układu biologicznego oczyszczania wchodzą następujące komory technologiczne: 

predenitryfikacji, defosfatacji, denitryfikacji, komory fakultatywne denitryfikacji/nitryfikacji, 

nitryfikacji , osadniki wtórne, radialne , komory stabilizacji tlenowej osadu nadmiernego . Reaktor 

biologiczny pracuje w układzie przepływowym, w technologii niskoobciążonego osadu czynnego, z 

tlenową stabilizacją osadu nadmiernego w wydzielonych komorach stabilizacji. Tu następuje redukcja 

związków azotu i fosforu do wymaganych prawem wielkości. 

Mieszanina ścieków oczyszczonych oraz zawieszonego w nich osadu czynnego odpływa  do dwóch 

osadników wtórnych, radialnych , w których następuje sedymentacja grawitacyjna kłaczków osadu. 

Osad wydzielony w osadnikach wtórnych zawracany jest za pośrednictwem pomp zlokalizowanych w 

pompowni recyrkulatu do układu technologicznego, do komory predenitryfikacji, a oczyszczone ścieki 

odpływają  grawitacyjnie, poprzez stanowisko pomiarowe ścieków oczyszczonych , do  wylotu 

ścieków oczyszczonych  i dalej do odbiornika. 

Osad nadmierny, powstający w procesie biologicznego oczyszczania, usuwany jest z układu 

biologicznego oczyszczania, poprzez pompownie recyrkulatu  do komór stabilizacji tlenowej . Tutaj 

jest stabilizowany tlenowo, po czym odprowadzany do zagęszczania w zagęszczaczach prętowych, 

gdzie dalej następuje jego grawitacyjne dogęszczanie. Ciecz nadosadowa odprowadzana jest do 

kanalizacji odciekowej, zagęszczony zaś osad pobierany jest pompowo do stanowiska mechanicznego 

odwadniania osadu zlokalizowanego w budynku prasy filtracyjnej, gdzie następuje odwodnienie 

osadu do koncentracji suchej masy na poziomie  15-18 % . Odwodniony osad może być  

higienizowany w układzie higienizacji wapnem palonym, a następnie  zrzucany do układu 

przenośników śrubowych, za pośrednictwem których transportowany jest bezpośrednio do 

stanowisk solarnego suszenia osadu , pozwalającego uzyskać koncentrację osadu na poziomie 50 – 60 

% smo w dogodnych warunkach pogodowych. Osad tak przetworzony jest następnie odbierany przez 

wyspecjalizowane podmioty posiadające ważne decyzje środowiskowe na jego wykorzystanie. 

Powietrze do zasilania rusztów napowietrzających ciągów biologicznego oczyszczania dostarczane 

jest z układu dmuchaw, zlokalizowanego w budynku dmuchaw .  

Ścieki oczyszczone, odpływające z osadników radialnych  oraz ścieki oczyszczone ze starego reaktora  

( obecnie wyłączonego z eksploatacji) przepływają  przez stanowisko pomiarowe gdzie następuje 

pomiar przepływu przez  przepływomierz ultradźwiękowy , po czym odpływają do projektowanego 

kolektora grawitacyjnego ścieków oczyszczonych i dalej  do odbiornika tj. Strugi Wołczkowskiej. 



 
 

 

S t r o n a  
- 14 - 

 

 

Doczyszczenie ścieków w komorach reaktora biologicznego w zakresie fosforu ogólnego, w razie 

wystąpienia takiej potrzeby, do poziomu wymaganego przepisami, następuje za pośrednictwem 

dawkowania koagulanta PIX, dozowanego do wylotu z  reaktora jeszcze przed  osadnikami wtórnymi 

( strącanie końcowe). 

Odcieki z obiektów technologicznych, ścieki deszczowe z placów i dróg wewnętrznych oraz ścieki 

surowe z budynku socjalno – technicznego odprowadzane są do kanalizacji wewnętrznej oczyszczalni, 

którą odpływają do układu biologicznego oczyszczania. Część w/w mediów dopływa  do pompowni 

odcieków , skąd przepompowywane są do reaktora biologicznego .  

Osad nadmierny, ustabilizowany  tlenowo ze  starego reaktora odpływa do pompowni osadu , skąd  

jest przepompowywany  bezpośrednio do 2 zagęszczaczy prętowych .  

Wyodrębnione w procesach mechanicznego podczyszczania oraz procesie biologicznego oczyszczania 

opady: skratki, piasek oraz osad nadmierny, są odpowiednio odwodnione i zhigienizowane, po czym  

usuwane poza oczyszczalnie, przez podmiot w tym celu wyspecjalizowany.  

9.2. Charakterystyka techniczna urządzeń i obiektów technologicznych 

9.2.1. Budynek krat 

W budynku krat pracują dwie kraty schodkowe typu KSE 800, przenośnik poziomy typu PSE AC oraz 

prasopłuczka skratek typu PSW. Komplet urządzeń pochodzi od firmy ENKO. 

Kraty schodkowe typ KSE 800 o parametrach:  

 Ilość zestawów    2 kpl. 

 szerokość użyteczna  513 mm  

 długość zestawu   6950 mm 

 wysokość całkowita  4420 mm 

 wysokość zrzutu skratek  3960 mm 

 prześwit    3 mm 

 materiał    stal nierdzewna   

 moc głównego napędu  3 kW 

Przenośnik ślimakowy poziomy typu PSE 250x3000 AC o parametrach: 

 Ilość zestawów    1 kpl. 

 Długość    ok. 3600 mm  

 Nachylenie   0˚ 

 Średnica spirali   280 mm 

 Szerokość całkowita  320 mm 



 
 

 

S t r o n a  
- 15 - 

 

 

 Wysokość całkowita  340 mm 

 Wydajność    2 m3/h 

Zespół płukania, odwadniania i rozdrabniania skratek typ PSW 250 AC  

 Ilość zestawów – 1 kpl. 

Przenośnik odwadniająco-rozdrabniający  

 Długość całkowita   2839 mm 

 Nachylenie   ok. 60° 

 Średnica spirali   250 mm 

 Wydajność     2,0 m3/h 

 Moc    1,5 kW 

Płuczka skratek   

 Długość całkowita   1872 mm 

 Wysokość     380 mm  

 Średnica spirali   250 mm  

 Kosz zasypowy   300 x 600 mm  

 Wydajność    2,0 m3/h  

 Pobór wody płuczącej  maks. 40 l/min  

 Efektywność:  

 Zawartość suchej masy   50 – 65% 

 Wykonanie urządzeń i orurowania stal nierdzewna. 

9.2.2. Stanowisko zlewne ścieków dowożonych z kratą i piaskownikiem. 

Na terenie oczyszczalni zlokalizowana jest stacja zlewcza ścieków dowożonych firmy POL-EKO typu 

FEKO + wyposażona dodatkowo w kratę oraz piaskownik. typ : Kratopiaskownik B-COMBI – KRT, 

Producent -BEGERMAN Sp. z o.o. . 

Stacja zlewcza  

 Przepustowość zestawu  do 60 m3/h, 

 Kontener o wymiarach  dł. x szer. wys. - 2400 x 1400 x 2400 m 

Krato-piaskownik 

Krata 

 Szerokość użyteczna  277 mm  

 Szerokość całkowita  377 mm 



 
 

 

S t r o n a  
- 16 - 

 

 

 Wysokość podnoszenia  1030 mm 

 Wysokość całkowita  1459 mm 

 Prześwit    3 mm 

Zespół płukania, odwadniania i rozdrabniania skratek 

Przenośnik odwadniająco-rozdrabniający  

 Długość całkowita   1769 mm 

 Nachylenie   około 45° 

 Średnica spirali   150 mm 

 Wydajność     0,5 m3/h 

Prasa z płukaniem skratek  

 Długość całkowita   1348 mm 

 Wysokość     300 mm 

 Średnica spirali   150 mm 

 Kosz zasypowy   200 x 300 mm 

 Pobór wody płuczącej   maks. 40 l/min 

 Efektywność:    zawartość suchej masy  50 – 65% 

Piaskownik: 

 Długość całkowita   7000 mm 

 Szerokość     1000 mm 

Wyposażenie: 

Przenośnik zainstalowany w dnie komory piaskownika 

 Długość ok.   7000 mm 

 Nachylenie   0º 

 Wydajność    1 m3/h 

 Średnica spirali   210 mm 

Przenośnik odwadniający i transportujący piasek z komory piaskownika do  kontenera 

 Nachylenie   60º 

 Długość    4150 mm 

 Wydajność    0,5 m3/h 

 Średnica spirali   210 mm 



 
 

 

S t r o n a  
- 17 - 

 

 

9.2.3. Pompownia ścieków. 

Ścieki kolektorem grawitacyjnym dopływają do budynku krat gdzie po oczyszczeniu ze skratek  

trafiają  do pompowni ścieków.  

Komora pomp : 

 Średnica wewnętrzna pompowni 5,6 m, 

 Średnica zewnętrzna pompowni 6,0 m, 

 Głębokość całkowita   6,35 m, 

 Głębokość czynna     ok. 2,73 m 

Komora zasuw z armaturą odcinającą 

 zasuwy nożowe Ø 150 mm  – stal nierdzewna,  

 rurociągi ciśnieniowe  Ø 150 mm  – stal kwasoodporna, 

 rurociągi ciśnieniowe  Ø 280 mm  – stal kwasoodporna, 

 zawory zwrotne Ø 150 mm – stal nierdzewna, 

 przepływomierz  Ø 200 mm – żeliwo, 

 rurociąg ciśnieniowy   – PE-HD 280, 

Zespół pompowy 

 Ilość zestawów pompowych   – 3 kpl., 

 Typ     Flygt NP. 3153 MT3, 

 Moc                13,5 kW 

  Wydajność –   

Liczba pomp 

pracujących: 
H = H g + H str [m] Q [m3/h] 

1 12,0 162 

2 12,2 310 

3 12,5 455 

 

 Korpus z króćcem tłocznym DN100, 

 Stopa sprzęgająca, prowadnice rurowe 2” (stal nierdzewna/kwasoodporna, łańcuch ze 

stali nierdzewnej), 

 Wirnik otwarty typu N (samooczyszczający, odporny na zatykanie, pompowanie ścieków 

zawierających dużą ilość części stałych i elementów włóknistych), 



 
 

 

S t r o n a  
- 18 - 

 

 

 Czujnik przecieku do komory silnika,  

 Łańcuchy wyciągowe ze stali nierdzewnej o nośności 0,5 tony,  

 Pływakowe sygnalizatory poziomu  – 7 szt. 

W algorytmie pracy pomp w pompowni ścieków z kanalizacji sanitarnej przewidziano możliwość 

pracy naprzemiennej pomp. 

Mieszadło:  

 Ilość zestawów mieszających – 1 kpl., 

 Typ      Flygt SR 4630SJ, 

9.2.4. Piaskowniki poziome z separatorami. 

Ścieki z pompowni poprzez komorę rozdziału docierają do dwóch piaskowników poziomych Typu PKE 

firmy ENKO. 

Piaskownik poziomy Nr 1 typ PKE 45 BDF  

 Długość całkowita   5500 mm 

 Szerokość    1200 mm 

 Powierzchnia    6,6 m2 

 90 % dla granulacji 0,2 mm. 

 Wydajność     max 45l/s (max 160 m3/h) 

 Urządzenie przystosowane do pracy na zewnątrz budynku.  

Wyposażenie komory piaskownika: 

Przenośnik zainstalowany w dnie komory piaskownika 

 Długość ok.    5500 mm 

 Nachylenie    0º 

 Wydajność              1 m3/h 

  Średnica spirali   210 mm 

Przenośnik odwadniający i transportujący piasek z komory piaskownika do  separatora 

 Nachylenie    60º 

 Wydajność    0,5 m3/h 

 Średnica spirali   210 mm 

 Wykonanie urządzeń i orurowania - stal nierdzewna.  

Piaskownik poziomy Nr 2 typ PKE 85 BDF  
[...]
Do dalszych obliczeń przyjęto ilość osadu na poziomie 6,0 m3/d (do obliczeń powierzchni sekcji 

solarnego suszenia). 

Osad nadmierny odwodniony podlegać będzie dodatkowo solarnemu suszeniu. W wyniku 

zastosowania tego procesu zawartość suchej masy zwiększy się do wartości maksymalnej 60 %. 

Zatem ilość dobowa osadu po solarnym suszeniu wynosić będzie 2,0/d. 

12.2. Stan istniejący 

W tabeli 5 pokazano dane dotyczące ilość osadów wytworzonych na oczyszczalni ścieków za w 

okresie 2016 i 2017 r. 

Tabela 5 

Produkcja ilość osadów na oczyszczalni w Redlicy w okresie od stycznia 2016 do grudnia 2017 r. 

 

Miesiąc Ilość 
Zawartość 

% s.m. 
Ilość 
s.m. 

 
ton % s.m. t s.m. 

2016 

Styczeń 255,8 15,00% 38,4 

Luty 231,8 15,00% 34,8 

Marzec 307,1 15,00% 46,1 

Kwiecień 0 - 0,0 

Maj 64,8 80,00% 51,8 

Czerwiec 64,7 80,00% 51,7 

Lipiec 58,2 80,00% 46,6 

Sierpień 49,9 80,00% 40,0 

Wrzesień 45,4 80,00% 36,3 

Październik 0 - 0,0 

Listopad 276,8 15,00% 41,5 

Grudzień 97,7 15,00% 14,7 

Suma: 1452,2  401,8 

 

 

 

 



 
 

 

S t r o n a  
- 41 - 

 

 

Miesiąc Ilość 
Zawartość 

% s.m. 
Ilość 
s.m. 

 
ton % s.m. t s.m. 

2017 

Styczeń 378 16,00% 60,5 

Luty 320,6 16,00% 51,3 

Marzec 257,2 16,00% 41,1 

Kwiecień 167,9 16,00% 26,9 

Maj 152,2 16,00% 24,3 

Czerwiec 247,2 16,00% 39,5 

Lipiec 127,3 16,00% 20,4 

Sierpień 153,1 16,00% 24,5 

Wrzesień 0 - 0 

Październik 0 - 0 

Listopad 0 - 0 

Grudzień 263 16,00% 42,1 

Suma: 2066,5  330,6 

 

Analizując tabelę nr 5 dotyczącą produkcji osadu w latach 2016-2017 należy stwierdzić, że jest duża 

dysproporcja między rokiem 2016 a 2017. Spowodowane to może być, dłuższym przetrzymywaniem 

osadów w halach suszarniczych i w konsekwencji cyklicznym zagospodarowaniem osadu poprze 

zewnętrzną firmę.  

12.3. Stan prognozowany 

Biorąc pod uwagę, że rzeczywiste ilość osadów nie odpowiadają zakładanej przepustowości 

oczyszczalni wyrażonej w RLM 36000 jako wzorzec ilości produkowanych osadów przyjęto 

jednostkową dobową ilość osadu w przeliczeniu na mieszkańca równoważnego określoną w 

literaturze przedmiotu [19]. 

Z danych literaturowych [19] wynika, że jednostkowa dobowa ilość osadu przy założeniu: 

 wieku osadu w komorze nitryfikacji na poziomie 10,0 d, (10,2 d wg. Projektu oczyszczalni) 

 temperaturze w komorze nitryfikacji i denitryfikacji 12°C, 

powinna być przyjmowana na poziomie: 

 dla osadu nadmiernego:   66,7 [g/Mk*d], 

 



 
 

 

S t r o n a  
- 42 - 

 

 

Mając na względzie postanowienia Dyrektywy 91/271/EWG i transponowanych zapisów do KPOŚK, 

że:  „Wydajność oczyszczalni ścieków w aglomeracjach odpowiada przynajmniej ładunkowi 

generowanemu na ich obszarze” należy stwierdzić, że minimalny ładunek wyrażony RLM jaki może 

być przyjęty do wymiarowania części osadowej dla oczyszczalni ścieków w Redlicy wynosi nie mniej 

niż 24 120 RLM.  

Dodatkowo uwzględniając przepustowość całej oczyszczalni ścieków, która wynosi 36000 RLM 

(przepustowość oczyszczalni przyjęta w projekcie i opisana w obowiązującym pozwoleniu 

wodnoprawnym) jako reprezentatywną do wyliczenia ilości osadów przyjęto wartość:  

RLM = 36 000  [Mk] 

W tym przypadku obliczeniowa sucha masa osadu wynosi odpowiednio: 

Osad wtórny 

𝐺𝑠𝑚 = 66,7
𝑔𝑠. 𝑚.

𝑅𝐿𝑀 𝑑
× 36 000 𝑅𝐿𝑀 = 2 401 𝑘𝑔/𝑑 

W przypadku poprawnie zaprojektowanej i eksploatowanej  wydzielonej komorze stabilizacji osadu 

zgodnie z ATV-DVWK [17] , (Wytyczna ATV-DVWK M 368 „Biologiczna stabilizacja osadów 

ściekowych”, czerwiec 2014) można uzyskać Techniczny stopień rozkładu na poziomie η abb = 45 % - 

65 %. 

Techniczny Stopień rozkładu - Stopień rozkładu, który można uzyskać przy użyciu określonej metody w 

praktycznej eksploatacji technicznej zgodnie z uznanymi ogólnie regułami techniki Uwaga: Techniczny 

stopień rozkładu to stosunek rozłożonej masy organicznej substancji stałej do dostarczonej, łatwo 

ulegającej biodegradacji po reakcji pierwszego rzędu masy organicznych substancji stałych. 

 

Co umożliwia dla osadu nadmiernego redukcję suchej masy osadu na poziomie 18-28%. 

Mając na względzie, że obecnie eksploatowany układ stabilizacji tlenowej nie osiąga zakładanych 

parametrów do dalszego wymiarowania przyjęto wartość ilości osadów na poziomie: 

2 401 kg s.m. /d 

Dobór urządzeń oraz rozwiązania poszczególnych wariantów przeróbki osadów z uwagi na specyfikę 

instalacji przeróbki osadów ściekowych umożliwiają pracę na mniejszej ilości osadów (obciążeniu 

oczyszczalni wyrażonym w RLM poniżej 36000 RLM). W przypadku podjęcia prac przedprojektowych 

(decyzja środowiskowa i itp.) i projektowych należy powtórnie przeanalizować układ pod kątem 

obciążenia ładunkiem zanieczyszczeń. 

  



 
 

 

S t r o n a  
- 43 - 

 

 

 Opis niedoborów technicznych i technologicznych oczyszczalni ścieków w 13.
Redlicy w odniesieniu do układu przeróbki osadów ściekowych 

Do kluczowych problemów, które w istotny sposób mogą w prognozowanych warunkach 

eksploatacyjnych wpływać na pracę (wymaganą efektywność) węzła przeróbki osadów ściekowych 

zlokalizowanego na terenie oczyszczalni ścieków w Redlicy jest: 

 trudności w  uzyskania przez oczyszczalnię wymaganego efektu stabilizacji osadów 

ściekowych, 

 okresowo występujące uciążliwości zapachowe z linii przeróbki osadów ściekowych, 

 bardzo niska efektywność odwadniania osadu ściekowego,  

 wysoki koszt „zagospodarowania osadu” i brak dywersyfikacji możliwości finalnego 

zagospodarowania osadu,  

Wyżej wymienione podyktowane są: 

1) Zaprojektowaną wielkością oraz wydajnością układu stabilizacji osadu. 

Według założeń projektowych maksymalna sucha masa osadu jaka miała trafić do układu 

beztlenowej stabilizacji osadu została oszacowana na poziomie 1584 kg/d. 

W prognozowanych warunkach eksploatacyjnych wyżej wymieniana może okresowo 

sięgać 2401,0 kg s.m./d co stanowi ok 150% wartości projektowej. Opisana wielkość 

przekłada się bezpośrednio na czas stabilizacji osadu, który przy zwiększonej masie osadu 

ulegnie znacznemu skróceniu. 

Zgodnie z standardem wymiarowania procesu stabilizacji osadu ściekowego, określonym 

przez ATV-DVWK, (Wytyczna ATV-DVWK M 368 „Biologiczna stabilizacja osadów 

ściekowych”, czerwiec 2014) wymiarowanie układu wydzielonej tlenowej stabilizacji 

osadu, w sposób orientacyjny, można wykonać z zastosowaniem niżej opisanych reguł: 

• wiek osadu tTM 20 d przy T min10 °C, 

• sucha pozostałość w reaktorze TRR = 2 % do 4 %, 

• pojemność reaktora VR = 40 l/E (przy TRr = 4%) do 80 l/E (przy TRr = 2%). 

Biorąc powyższe pod uwagę, przy założeniu suchej masy osadu w komorze tlenowej 

stabilizacji na poziomie 2 % -4% s.m. (w projekcie przyjęto s.m. = 1 %) obliczeniowa 

objętość wydzielonej komory tlenowej stabilizacji osadu powinna wynosić w opisywanym 



 
 

 

S t r o n a  
- 44 - 

 

 

przypadku V = 36000E x 0,04 -0,08 m3/E = ok. 1440-2880 m3.  Zaprojektowana komora 

tlenowej stabilizacji  ma kubaturę 2x 850 m3=1700m3. 

W tym miejscu należy jednak zwrócić uwagę na fakt, iż iloczyn równoważnej liczby 

mieszkańców i jednostkowej pojemności reaktora podobnie jak iloczyn czasu 

przetrzymania i objętości osadu trafiającego do komory stabilizacji są zaliczane do 

najprostszych sposobów wymiarowania wymaganej kubatury komory tlenowej stabilizacji 

osadu. Obie wymienione metody obliczeń (równania) nie uwzględniają wielu czynników, 

do których możemy m.in. zaliczyć, obciążenie komory suchą masą organiczną (na metr 

sześcienny objętości komory) czy też zawartość suchej masy organicznej 

łatworozkładalanej w osadzie, która bezpośrednio wpływa na czas stabilizacji i 

zapotrzebowanie na tlen.  

Zaprojektowana w opisywanym przypadku sumaryczna objętość czynna komór tlenowej 

stabilizacji na poziomie ok. 2x 850 m3=1700m3 znacznie odbiega od podanych przez 

zalecenia projektowe podane przez ATV.  

Zbyt mała objętość komory tlenowej stabilizacji bez kontroli redukcji suchej masy 

organicznej może być jedną z przyczyn braku wymaganego stopnia stabilizacji a tym 

samy zwiększonej suchej masy i ilość osadu, która trafia do procesu odwadniania 

osadów. 

Skrócenie czasu stabilizacji tlenowej osadu w komorze KTSO w prognozowanych 

warunkach eksploatacyjnych może być w przyszłości przyczyną braku wymaganego 

stopnia stabilizacji a tym samy zwiększonej suchej masy i ilość osadu, która trafi do 

procesu odwadniania. Wymieniony problem ma kluczowe znaczenie dla wtórnej 

przeróbki osadu ściekowego - brak wymaganego efektu stabilizacji osadu nie 

gwarantuje uzyskania na etapie pierwotnej przeróbki osadu odpadu o kodzie 19 08 05 

(ustabilizowane komunalne osady ściekowe). 

Osad ściekowy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami, aby mógł być poddanym 

wybranemu procesowi odzysku musi być w pierwszej kolejności poddany efektywnej 

stabilizacji. 

Zgodnie z informacjami podanymi w „Ekspertyzie, która stanowi materiał bazowy do 

opracowania strategii postepowania z komunalnymi osadami ściekowymi na lata 2014-



 
 

 

S t r o n a  
- 45 - 

 

 

2020” opracowanej na zlecenie Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Warszawie 

przez zespół autorów z Instytutu Inżynierii Środowiska Politechniki Częstochowskiej: 

„Stabilizacja to proces, w którym substancje organiczne ulegają transformacji 

w substancje nieorganiczne lub materiał bardzo słabo rozkładalny. Proces prowadzony 

w wydzielonym urządzeniu i zmniejszający zawartość materii organicznej, o co najmniej 

38%”.  

Należy zwrócić uwagę, że literatura [17] zalicza metodę stabilizacji tlenowej 

gwarantującą osad „warunkowo ustabilizowany”.  

2) W eksploatowanym układzie dmuchaw system napowietrzania rektorów połączony jest 

z systemem napowietrzania komór stabilizacji tlenowej.  Należy, dokonać przebudowy 

układu rurociągów, tak aby komory stabilizacji tlenowej były zasilane niezależnie od 

eksploatowanego układu napowietrzania reaktorów biologicznych i były sterowane od 

sond zlokalizowanych w komorach stabilizacji tlenowej.    

3) Należy zmienić algorytm pracy układu komór stabilizacji tlenowej, tak aby: 

 maksymalnie wydłużyć czas napowietrzania osadu i utrzymywać jego mieszanie 

poprzez dystrybucję powietrza, 

 

4) Zaprojektowaną wydajnością układu odwadniania osadu. 

Eksploatowany układ odwadniania osadu mimo znacznego zapasu przepustowości 

hydraulicznej i  przepustowości wyrażonej w suchej masie osadu do wartości 

projektowych produkcji osadu w obecnych warunkach nie pozwala na osiągnięcie 

zakładanego uwodnienia osadów 80%.  Spowodowane to jest typem osadu (niepełna 

stabilizacja lub jej brak) oraz konstrukcją istniejącej maszyny – prasa taśmowa. 

Podobnie jak to ma miejsce w przypadku stabilizacji możliwy wzrost ilości suchej masy 

osadu dodatkowo w istotny sposób wpłynie na jakość i ilość odwadnianych odpadów. 

Zaprojektowany układ odwaniania osadu nie jest przystosowany do efektywnego 

funkcjonowania w prognozowanych warunkach eksploatacyjnych.  

W tym miejscu należy również zwrócić uwagę na fakt, iż brak pełnej stabilizacji osadu,  w 

istotny sposób wpływa na zawartość substancji organicznej w osadzie podawanym do 

układu odwaniania – zwiększa zużycie polielektrolitów przy spadku suchej masy w osadzie 



 
 

 

S t r o n a  
- 46 - 

 

 

odwodnionym. Opisany problem przekłada się również na emisję odorów uwalnianych 

podczas składowania osadu odwodnionego po wiatą – zwiększa podatność osadu na 

zagniwanie. 

5) Zaprojektowaną wydajnością istniejącej suszarni osadów. 

Zaprojektowana solarna suszarnia osadów nie osiąga wystarczających parametrów 

przepustowości dla produkcji docelowej osadu ściekowego. Do doboru wielkości suszarni 

solarnej założono 35% redukcję suchej masy organicznej osadów, która nie jest osiągana 

w procesie stabilizacji tlenowej oraz przyjęto stopień odwodnienia 18% s.m., gdzie 

obecnie jest osiągane  15-16%s.m.  

 

W świetle opisanych uwarunkowań głównym celem ewentualnej przebudowy bądź 

modernizacji węzła osadowego na terenie oczyszczalni ścieków w Redlicy powinna być: 

• optymalizacja (minimalizacja) ilości powstającego osadu, 

• poszerzenie (dywersyfikacja) rynku zbytu osadu. 

  



 
 

 

S t r o n a  
- 47 - 

 

 

 Analiza wariantowa rozwiązań przeróbki osadów ściekowych 14.

14.1. Analiza techniczno-technologiczna 

Przedstawione w poprzednim rozdziale problemy, wymagają wprowadzenia kliku konstruktywnych 

działań, które pozwolą na poprawne i efektywne funkcjonowanie oczyszczalni w Redlicy przy 

prognozowanym obciążeniu ilością ścieków i ładunku zanieczyszczeń. 

Analizując możliwe (alternatywne) rozwiązania technologiczne, jakie można zastosować 

w omawianym przypadku, w celu uzyskania wymaganych parametrów pracy węzła przeróbki osadu 

(w tym etapowania inwestycji oraz dywersyfikacji możliwości ostatecznego zagospodarowania 

osadu), w świetle: stanu istniejącego obiektów, obowiązującego prawodawstwa oraz wymogów 

stawianych przez Zamawiającego, przy wyborze optymalnego rozwiązania należy uwzględnić niżej 

opisane uwarunkowania: 

1. Oczyszczalnia powinna zapewniać kompleksowe rozwiązanie zagadnienia oczyszczania ścieków i 

przeróbki osadów ściekowych. 

2. Układ przeróbki osadów po przebudowie i rozbudowie powinien posiadać odpowiednią 

elastyczność pracy, możliwość dostosowania pracy do zmieniającego się ładunku dopływających 

ścieków, a tym samym ilości produkowanego osadu. 

3. Osad odprowadzany z obiektu oczyszczalni powinien być w ustabilizowany i zdezynfekowany 

(zhigienizowany). 

4. Proponowane rozwiązanie powinno gwarantować: 

 maksymalną automatyzację pracy i prostotę obsługi, 

 minimalizację kosztów inwestycyjnych i eksploatacyjnych, 

 ograniczać do minimum uciążliwości oczyszczalni ścieków dla środowiska w szczególności 

zapachową, 

 możliwość magazynowania osadu w okresie braku wegetacji roślin (braku możliwości 

rolniczego zagospodarowania osadu). 

5. Zaprojektowane rozwiązanie powinno umożliwić zdywersyfikowany sposób ostatecznego 

zagospodarowania osadu. 

Pierwotna przeróbka osadu na terenie oczyszczalni ścieków w Redlicy zgodnie z obowiązującymi 

standardami (biorąc pod uwagę wielkość oczyszczalni) powinna skupiać się na: 

 procesie odzysku osadu „R” w tym: 

- R10 obróbce na powierzchni ziemi przynoszącej korzyści dla rolnictwa, 

- R10 obróbce na powierzchni ziemi poprawiające stan środowiska (rekultywacja 

gruntu), 



 
 

 

S t r o n a  
- 48 - 

 

 

 utracie statusu odpadu poprzez przeprowadzanie procedury EoW (end-of -waste) w tym: 

- proces R3 polegający na recyklingu lub odzysku substancji organicznych, które nie 

są stosowane, jako rozpuszczalniki (kompostowanie), 

- proces zmiany statusu odpadu na produkt w tym przypadku nawóz organiczny lub 

polepszacz glebowy. 

Biorąc pod uwagę stan istniejący węzła przeróbki osadów zlokalizowanego na terenie oczyszczalni, w 

ramach planowanych robót, w celu zwiększenia niezawodności pracy urządzeń, wyeliminowania 

usterek i niedoborów technicznych oraz usprawnienia procesów technologicznych, na podstawie 

analizy dostępnych na rynku technologii, wyłoniono trzy rozwiązania alternatywne, które mógłby być 

w dalszej kolejności (na etapie opracowania dokumentacji projektowej) uwzględnione w planowanej 

przebudowie węzła osadowego oczyszczalni.  

W skład wyżej wymienionych wchodzi 

WARIANT NR 0-  Eksploatacja istniejącego wariantu przetwarzania osadu. 

WARIANT Nr 1 - Budowa instalacji przetwarzania osadu przy wykorzystaniu CaO. 

WARIANT Nr 2 - Budowa instalacji odwadniania osadu opartej o wirówkę dekantacyjną osadu 

oraz instalacji przetwarzania osadu przy wykorzystaniu CaO. 

WARINAT Nr 3 - Budowa instalacji odwadniania osadu opartej o prasę ślimakową osadu oraz 

instalacji przetwarzania osadu przy wykorzystaniu CaO. 

 

 

WARIANT NR 0 

Wymieniony wariant zakłada eksploatacje istniejącego wariantu przetwarzania osadu opartego na 

suszeniu osadu w istniejącej suszarni solarnej osadu i przy jego stabilizacji tlenowej. 

 

WARIANT Nr 1 

Wymieniony wariant zakłada budowę instalacji przetwarzania osadu przy wykorzystaniu CaO. 